
مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

خانواده:
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
تندرستی:

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگشهر: 

 دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

یجمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
: صفحهآخر

  دبیر: مسعود میر 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
هر که نزد توانگرى رود و براى ثروتش به او تواضع  

کند، دو سوم دینش از بین رفته است.

  اذان ظهر:  11:55   غروب آفتاب: 16:51 
  اذان مغرب: 17:11   نيمه  شب  شرعي: 23:11 

  اذان صبح فردا: 5:31    طلوع آفتاب فردا: 7:00 

 چهارشنبه  چهارشنبه 1515 آذر  آذر 14021402  سال سی ویکمسال سی ویکم     شماره شماره 89638963 

حافظ
سحرم دولت بيدار به بالين آمد

گفت برخيز که آن خسرو شيرين آمد

»معدنکاران موشی«
 قهرمانان ممنوعه جهان 

شجاعت و مهارت عجیب یک گروه خاص از معدنکاران، آنها 
را در آستانه روز جهانی معدن حسابی به شهرت رسانده و 

شغل خطرناکشان را دوباره سر زبان ها انداخته است.
امروز روز جهانی معدن است. معمولا در این روز، کار سخت 
و طاقت فرساى معدنکاران مورد توجه قرار می گیرد و از آنها 
تجلیل می شود. بی دلیل نیست که گفته می شود معدنکارى 
یکی از سخت ترین مشاغل دنیاست؛ چون معدنکاران نه فقط 
در محیط عجیبی کار می کنند، بلکه سوانح مرگبار همیشه 
بخشی از کار آنهاست، به خصوص آنهایی که در معادن 
زیرزمینی و در فضاهاى تنگ و پرخطر کار می کنند. هر چند 
وقت یک بار هم فروریختن معدن و حبس معدنکاران، یک ملت 
و یا گاهی فراتر از آن را عزادار می کند. همین هفته پیش هم 
اتفاق مشابهی در هند افتاد و ده ها کارگر به خاطر ریزش یک 
تونل در حال ساخت، محبوس شدند. این 41کارگر اما به لطف 
گروه ویژه اى از معدنکاران نخبه، از زیر آوار بیرون کشیده شدند 
و جان سالم به در بردند. قهرمانانی که این بار به داد معدنکاران 
محبوس رسیدند، افرادى هستند که فقط در شمال شرقی هند 
فعالیت می کنند و به آنها »معدنکاران سوراخ موشی« گفته 
می شود. کار آنها چنان خطرناک است که دهه هاست رسما 
منع شده اما همچنان هستند افرادى که آن مهارت و توانایی 
را حفظ کرده اند و در حادثه اخیر از یک گروه از آنها استفاده 
شد. اسم کارى که این افراد می کنند، رویشان است، آنها بعد 
از اینکه معدنکاران معمولی کار معمول را کردند، تونل هایی 
بسیار باریک می کنند که مثل سوراخ موش است و آنقدر پایین 
می روند تا به زغال سنگ اعماق زمین برسند. چابک ترین و 
بهترین افراد این مدل معدنکارى هم متأسفانه بچه ها هستند 
که به خاطر هیکل کوچکشان بازدهی زیادى در این سوراخ ها 
دارند. این نوع معدنکارى که مختص ایالت مگالایاست، از 
دهه70 میلادى ممنوع اعلام شده است. عمل قهرمانانه  این 

افراد، آنها را حسابی در سراسر دنیا به شهرت رسانده است.

گرینویچ

دفاع بدون تشریفات

در شمال غربی تهران دود گرفته و درست در اراضی چیتگر، باغ 
گیاه شناسی ایران قرار گرفته که مانند تکه ای از بهشت روی زمین 
است. علاوه بر انواع و اقسام گونه های گیاهی در این باغ ملی، 
پرندگان و جانوران بسیاری هم در باغ گیاه شناسی زیست می کنند 

که دیدنشان خالی از لطف نیست.
مؤسسه پرنده شناسی و پرنده نگری ایرانیان، برنامه ای را در باغ 
گیاه شناسی تدارک دیده برای اینکه کودکان بیشتر با طبیعت آشنا 

شوند و یک روز را در این باغ زیبا بگذرانند.
بشیر شریف نیا، مدیرعامل این مؤسسه درباره برگزاری این برنامه 
به همشهری می گوید: باغ گیاه شناسی یک فرصت ممتاز در شهر 
تهران برای شناخت طبیعت و آشنایی با گونه های مختلف گیاهی 
و جانوری است. به همین منظور برنامه ای برای تماشای پرندگان و 
سنجاب های باغ گیاه شناسی ویژه کودکان در روز پنجشنبه 16آذر 
برگزار می شود که بچه ها برای پرنده نگری به همراه یکی از والدین 
خود به این باغ بیایند و همراه با بازی و آموزش پرنده نگری، از 

تماشای پرندگان و سنجاب ها لذت ببرند.

او اضافه می کند: هدف اصلی ما برای برگزاری این برنامه، 
فرهنگ سازی  و ایجاد تعلق خاطر در بچه ها نسبت به طبیعت و 
جانوران است. ما معتقدیم اگر بچه ها در آشنایی با طبیعت حس 
خوبی پیدا کنند و با طبیعت دوست شوند، نه تنها دیگر آسیبی به آن 
نمی زنند، بلکه در راستای محافظت از اکوسیستم قدم بر می دارند.

به گفته شریف نیا، این برنامه ادامه دار خواهد بود و کودکان و 
نوجوانان می توانند با عضویت در باشگاه پرنده شناسی و پرنده نگری 

ایرانیان یا به صورت آزاد، در این برنامه شرکت کنند.

تماشای بکر

بشر دست کم در 2 قرن اخیر همیشه درگیر پول 
به معنای جدید آن بوده و همیشه این سؤال مطرح 

است که ما با چقدر پول خوشبخت خواهیم بود؟
اخیرا بحث در این باره دوباره به رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی کشیده شده و این سؤال ذهن خیلی ها 
را درگیر کرده است. چیزی که باید به آن توجه کرد 
این است که پول، واقعا از نظر مردم یکی از عوامل 
خوشبختی است. در آمریکا افراد نسل هزاره )متولدان 
بین 1981تا 1996( حتی رقم را هم مشخص کرده و 
گفته اند اگر سالی 525هزار دلار درآمد سالانه داشته 
باشند از نظر مالی احساس رضایت خواهند کرد. در 
نسل های بعدی این رقم کمتر شده و به 124هزار دلار 
 می رسد و برای همین میانگین این رقم 284هزار دلار

شده است.
این رقم در اروپا کمتر است. بر اساس یک تحقیق 
توسط دانشگاه پوردو در سال 2018، مردم در غرب اروپا 
و اسکاندیناوی سالی 100هزار دلار درآمد را رضایت بخش 
می دانند. به گفته آنها درآمد بیشتر اثری مثبت بر 

تفکرشان درباره زندگی  خواهد داشت. 
در شرق  اروپا  مردم با درآمد 45هزار دلار در سال در 
سال احساس رضایت دارند. بر اساس همین تحقیق 
رضایت احساسی و عاطفی از زندگی فقط با میزان 
مشخصی افزایش درآمد ارتباط مستقیم دارد که این 

میزان در غرب  اروپا حدود 54هزار دلار و در شرق  اروپا  
حدود 38هزار دلار است. داشتن پول بیشتر از آن اثر 
مستقیمی بر اینکه افراد چقدر خوشحال هستند ندارد.

در آمریکا افرادی که در نظرسنجی موسسه ای به نام 
امپاور شرکت کرده اند خوشبختی مالی را آزادی، امنیت 
و احساس رضایت عنوان کرده اند. چهارپنجم آنها هم 
گفته اند که خوشبختی مالی باعث تقویت سلامت 

آنها می شود.
این دغدغه در قشر ثروتمند متفاوت است. بر اساس 
یک تحقیق 81درصد طبقه بسیار برخوردار در اروپا که 
درآمد شخصی 110هزار دلاری دارند خود را خوشبخت 
خوانده اند. سن هم عامل مهمی است و افراد بالای 
35سال طبقه برخوردار که بالای 100هزار دلار درآمد 
دارند، در مقایسه با همین بازه سنی در اقشار پایین تر، 

رضایت مندی بیشتری از زندگی دارند.
در کشورهای مختلف رقمی که افراد فکر می کنند با 
داشتن آن به خوشبختی مالی می رسند متفاوت است. 
در تحقیق دانشگاه پوردو که چند سال پیش برگزار و 
نسبت های قدرت خرید هم در آن لحاظ شده، بالاترین 
رقم برای اینکه مردم احساس خوشبختی کنند متعلق 
به ایران است: 238هزار دلار در سال. برای مقایسه، در 
نروژ این رقم کمتر از 118هزار دلار و در سوئیس کمتر از 

117هزار دلار بوده است.

چقدر پول لازم داریم تا خوشبخت باشیم؟

همین چند سال پیش بود که عکسی خوش رنگ و لعاب در فضای 
مجازی دست به دست چرخید و وایرال شد. عکس منتشر شده 
تصویری از میزی مملو از خوراکی  بود، شبیه رستوران های لاکچری 
تهران اما در کمال تعجب و شگفتی زیر عکس نوشته شده بود: »شاید 

باورتان نشود اما این پذیرایی از مراسم دفاعیه است!«
عکس مشهور شده یک نمونه معمولی از آن چیزی است که حالا 
مدت هاست رواج دارد. ماجرا از این قرار است که مراسم دفاع از 
پایان نامه تبدیل شده به یک آیین برای تفاخر به تجمل گرایی. مراسمی 
که انگار موضوع دفاع درسی در حاشیه آن قرار می گیرد و مجلل بودن 
میز سرویس پذیرایی است که مهم است. آن قدر که در حاشیه این 
خودنمایی، بازاری هم به راه افتاده و فروشگاه های آنلاینی شکل گرفته 
برای تهیه ابزار پذیرایی  مراسم . فارغ از تجملی بودن چنین رویه ای 
- که شاید تنها کارکردش کسب لایک بیشتر در صفحات شخصی 
دانشجویان در شبکه های اجتماعی باشد - ممکن است این کار تأثیری 
در شیوه نمره دهی استادان هم داشته باشد. خیلی ها هم معتقدند که 
نسبت نوع پذیرایی به کیفیت پایان نامه ارائه شده نسبت معنی داری 
است به این مفهوم که هر چه پایان نامه خالی تر باشد، سینی پذیرایی 

دفاع پرتر می شود!
موضوع پذیرایی در مراسم پایان  نامه آن قدر باب شده که دانشگاه 
تهران 4سال پیش مصوب کرده بود که پذیرایی دفاع فقط همراه با 

آب معدنی باشد و نه بیشتر! حتی دانشگاه آزاد اسلامی بخشنامه 
ممنوعیت پذیرایی اجباری و تهیه هدیه در جلسات دفاع پایان  نامه و 
رساله را در دانشگاه آزاد ابلاغ کرد. اما این جلسات همچنان با پذیرایی 

برگزار می شود.
امسال هم دانشگاه تهران یک بار دیگر این مصوبه را یادآور شد  و 
اعلام کرد  که از تاریخ 7آذر ماه پذیرایی در جلسات دفاع پایان نامه 
و رساله ممنوع است و مراحل اداری بعد از دفاع هم منوط به »تأیید 

عدم پذیرایی« در روز دفاعیه است.
باید ببینیم امسال اجرای این مصوبه تا چه اندازه جدی گرفته می شود 

و می تواند پایانی برای این تشریفات باشد یا نه.


